eamdem existimat inquisitionem, prout i illius pari ter haec aperte signi

ficant verba: Ante actam quoque vitam Martyrum et virtutes ab ipsis 

exercitas, ante martyrium, pro felici exitu causae, si probationes non 

desint, expedit exponere; reique stat im rat ionem affert eamque ad per

suadendum valde accommodatam; proxime namque subdi t : licet enim 

nemo possit de condigno (ut dicitur) martyrium mereri, iuxta illud S. Petri 

Chrysologi«Attendat auditor, attendat, ut intelligat martyrium non 

constare per meritum, sed venire per gratiam » ; de congruo tamen mar

tyrium cruentum aliquis mereri potest, si per longum usum martyrii 

incruenti cruento proluserit (Ibid., cap. XV, n. 17.-18). 

Iamvero superius descripto praeclaroque laudis genere quindecim 

florere dicendae sunt Deo sacrae Virgines, quarum martyrii veritas nuper 

edito agnita et sancita fuit apostolico Decreto. Nam prioribus qua tuor 

eisque a Caritate Puellis id sane obtigerat auspicato, ut eamdem Atre-

batensi in urbe religiosam incolerent domum, quam in vivis adhuc 

agentes et operantes sanctus Vincentius a Paulo et eius dilecta disci-

pula vitaeque spiritualis fi l ia, venerabil is Ludovica de Manilae, eri

gendam curaverant . Inibi enim ut r iusque , Parent is nempe legiferi et 

amantissimae Matris genuinum na t ivumque hauseran t spiri tum Filiae 

benemerentissimae, eoque universa ipsarum agendi ratio et sancta prae

sertim earum conversatio imbutam manifesto se praebui t planeque refer-

tam. Nil proinde mirum si hae Vincentianae Sorores omnium fere, quot

quot Atrebatenses erant cives, quam excitaverant sui, brevi repleverint 

exspectationem. Immo, vel quum celeberrima illa, octavodecimo saeculo 

iam iam occiduo, furere coepit procella, quin de curis, solatiis, subsi

diis egentibus aegrisque hominibus adhibendis et afferendis qu idquam 

remitterent , praefato pot ius praecipuoque suae professionis munere 

constantius et alacrius, medias inter omne genus re rum asperitates* 

insistere pergebant et reapse perrexerunt , donec semel i terumque id 

impositum eis fuit, quod, incolumi conscientia salvisque religionis iusti

t iaeque iuribus, se praes tare non posse pro comperto habebant . Tunc , 
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uti suum erat, ulla absque haesitatione abscisse recusarunt ; eaque de 

causa pessime habi tae , in vincula detrusae, de una in aliam custodiam 

Atrebatibus Cameracum translatae , cruciatus omnes exquisite inventos, 

ipsamque cruentano, vitae iacturam summa constantia invictaque for

t i tudine sunt perpessae, quippe quae ad proposi tum sibi cer tamen 

instructae para taeque accesserant domesticis prius incorruptae adole

scentiae vir tut ibus et severa pos tmodum religiosae disciplinae custo

dia, crebris quoque probata afllictationibus et aerumnis ita nempe, ut 

memoriam excitarent notae satis celebrataeque sentent iae: Vidimus vix 

martyres effici, nisi eos qui se ante affecerint martyrio; aut qui a Deo 

multis prius aerumnis sunt exerciti et quasi praeparati atque eruditi ad 

martyrium illudque emeriti (Cornelius a Lapide, In Epist, ad Hebr., XII, 11). 

id ipsum dicendum ac celebrandum de undecim sanct imonial ibus 

ex Ordine Ursul inarum. Hae siquidem, praeeunte auctori tate et exemplo 

earum praeside Maria Clothilde Angela, quod, religionis ingressu, chri

s t ianae perfectionis animose arr ipuerant iter, contentione summa sum-

maque navitate prosequi subinde adni tebantur . Quumque praecipua 

inter suae professionis officia exstaret illud, christiana cathechesi et edu

catione erudiendi et informandi e populo praecipuo puel las ; quumque 

m u n u s eiusmodi, quo sororibus ipsis laboriosius, eo universo hominum 

convictui fructuosius, derelinquere impie versuteque iuberentur ab homi

nibus nequam, seditioni addictis, Tesu Christi eiusque Ecclesiae oso-

ribus, atrocissima quaeque, ad cruentam usque gloriosamque capitis 

abscissionem, Ursulinae moniales perferre maluerunt , quam vel hilum 

a vocatione sua desciscere. Quae vero ipsarum Antisti ta Maria Clo-

thildes Angela, in mortis conspectu, interrogantibus carnificibus responsa 

dedit, digna ut ique eadem inveniuntur veterum martyrum lingua, con-

firmantque divina illa promissa : Dabitur enim vobis in illa hora quid 

loquamini (Matth., X, 19). 

Equidem hic etiam, nec parvi momenti , causae locus, quum ido

neae paresque suppeterent probat iones, suam in lucem erat proferendus, 

idque in hac postrema iudiciali actione, sicut eiusdem ferebat na tura , 

aptam sibi nanciscebatur sedem. Quapropter in generalibus sacri hu ius 

Ordinis comitiis, quae die secunda mensis decembris superioris anni , 

coram Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papa XV celebrata sunt , 

proposito per Reverendissimum Cardinalem Vincentium Vannutelli, 

causae Relatorem, Dubio: - An, stante approbatione martyrii et causae 

martyrii, nec non dispensatione a signis seu miraculis, tuto procedi 

possit ad solemnem venerabilium Famularum Dei Mariae Magdalenae 

Fontaine ac trium Sociarum eius, necnon Mariae Clothildis Angelae a 
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S. Francisco Borgia et decem Sociarum eius beatificationem ? - tum Reve

rendissimi Cardinales, tum Pat res Consultores affirmativum suum edi

de ran t suffragium. Beatissimus vero Pater , impensius exoraturus divinae 

Sapientiae praesidium, sentent iam sibi adhuc prorogandam duxit, quam 

tamen, quum pos tmodum patefacere statuisset, hodiernam designavit 

diem Dominicam secundam in Quadragesima, eaque adveniente, sacris 

prius devotissime operatus , ad Vaticanas Aedes arcessiri voluit Reve

rendissimus Cardinales Antonium Vico Episcopum Por tuensem et S. Ru

finae, sacrae r i tuum Congregationi Praefectum, et Vincentium Vannu-

selli, Episcopum Ostiensem et Praenes t inum, Sacri Collegii Decanum 

causaeque Relatorem, una cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore 

generali , meque insimul infrascripto Secretario, eisque adstant ibus, sole

mniter edixit: Tuto procedi posse ad solemnem venerabilium Famularum 

Dei Mariae Magdalenae Fontaine ac trium Sociarum eius, nec non Mariae 

Clothildis Angelae a S. Francisco Borgia et decem Sociarum eius Beatifi

cationem. 

Hoc Decretum in vulgus edi, in acta sacrorum r i tuum Congrega

tionis referri, l i t terasque apostolicas in forma Brevis de Beatificationis 

solemnibus, ubi pr imum licuerit, in Basilica Vaticana celebrandis, expe

diri iussit, pridie kalendas martias anno MCMXX. 

A. CARD. VICO, Ep. Por tuen. et S. Rufinae, 

S. E. G. Praefectus. 
L. j$( S. 

Alexander Verde, Secretarius. 

I I I 

* V I C A R I A T U S A P O S T O L I C I U G A N D E N . 

BEATIFICATIONIS SEU DECLARATIONIS MARTYRII VENERABILIUM SERVORUM DEI 

CAROLI LWANGA, MATHIAE MURUMBA ET SOCIORUM VULGO « DE UGANDA ». 

SUPER DUBIO 

An constet de martyrio et causa martyrii, signis seu miraculis in casu 

et ad effectum, de quo agitur? 

Studiose simul et iucunde historiam perlegenti praenobil is hu ius 

beatificationis, seu declarationis martyrii , causae, quaedam, sponte velut 

sua, in conspectum se produnt adiuncta, quae causae ipsius dignitatem 

ac praestant iam mirum in modum exornant a tque commendant . 
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Initio namque ducto a supplicii loco, mens stat im ad Africam respi

ci t ; quippe quae hoc recenti, quod adeo pulchrum atque praeclarum 

Ecclesiae peperit, t r iumpho, ad avitam suam verique nominis gloriam 

revirescere visa est. Quaedam siquidem peculiaris eiusdem penitioris 

Africae regionis pars , quam Ugandam vocant, abhinc plenum nondum 

expletumque saeculi dimidium, apostolicis irriganda sudoribus, Missio

nari is commissa fuit, quos non ita pridem, pro Arabum praesertim et 

Nigritarum conversione, inst i tuerat clarae memoriae peril lustris tunc et 

Reverendiss imus Carolus Martialis Lavigerie, Algeriensis archiepiscopus, 

qu ibusque Alborum Patrum nomen accessit. Qui sane apostolicorum 

suorum, quos brevi potius temporis intervallo exant laverant ; laborum 

opimum satis satisque conspicuum et fructum retulisse atque praemium, 

iure meritoque nunc laetantur : qui quidem fructus quodque praemium, 

quant i pluris sit faciendum, lectissima haec causa ostendit p laneque 

significat. 

De viginti enim ac duobus agitur Servis Dei, quos veluti in cohortes 

duas secernere iuvat: quarum prior tredecim numero complectitur Dei 

Famulos , qui igne sunt absumpti quique vocantur : Mbaga Tuzindé, 

Bruno Séron Kuma, Iacob Buzabaliao, Kizito, Ambrosius Kibuka, 

Mgagga, Gyavira, Achilles Kiwanuka, Adulphus Ludigo Mkasa, Mukasa, 

Kiriwanvu (Kilwanon), Anatolius Kiriggwajjo, Lucas Banabakintu, Caro

lus Lwanga. Altera vero reliquis constat novem, qui non uno eodem

que , sed diverso suppliciorum genere fuerunt interempti ; eisque nomen 

es t : Athanasius ßadzekuket ta , Pont ianus Ngondwé, Gonzague Gonza, 

Mathias Kalemba Murumba, Andreas Kagwa, Noè Magwalli, Iosephus 

Mukasa Balikuddembé, Ioannes Maria Muzei (Tamari) et Dionysius Se-

buggwao. 

Revera, ut locus monet, ab extrinsecis ad intimum digredienti tot ius 

causae meri tum, hoc probe dignoscendi iustoque pretio aest imandi 

non difficile facta fuit potestas, omnia et singula sedulo industr ieque 

investigando et perpendendo, quae eo potissimum spectabant , ut tyran-

nus quis exstiterit, seu persecutor, quaque motus ille causa fuerit ad 

mortis poenam eamque t am saevam tamque te terr imam Dei Famul is 

infligendam, clare distincteque edocerent; s imulque, alia ex parte , explo

ra tam facerent atque compertam singulorum Servorum Dei personam, 

aeta tem, conditionem aliaque generis eiusdem, maximeque ponerent in 

aper to causam, qua, quin vel minime exhorruissent , festinarunt immo 

illi admirabili animi festivitate a tque laetitia obviam ire neci omnium 

atrocissimae, eique superiores prorsus, cunctis spectant ibus ipsisque 

obstupescent ibus carnificibus, s t renue invicteque sese probaverunt . 
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Cuncta haec vir prudens, aequus , ius tusque veritatis investigator 

diligenter navi terque quum collegerit, mente complexus fuerit a tque 

meditatus, hoc ipso omne in promptu habet , quo certam ac tu tam 

capiat iudicii deliberationem; quandoquidem ex omnibus , quae supra 

posita sunt, u n a simul sumptis expensisque, quaedam necessaria tam

quam rei consecutio, nedum martyrii causaeque martyri i iusta a tque 

legitima naturali itinere descendit demonstra t io , verum et martyrii ipsius 

singularis quoque splendor emicat a tque nobilitas. 

Hac via et rat ione proposi tam quaest ionem explanare licuit a tque 

enucleare; reique obtinendae accurata non minus quam severa ubert im 

contulit disceptatio, quae, semel inst i tuta, bis, ceu de more, repeti ta 

deinceps fuit; antepraeparator iae quippe Congregationi praeparator ia 

successit eamque subsecuta est Congregatio generalis, quae, die decima 

huius vertentis mensis, coram Sanctissimo Domino nostro Benedicto 

Papa XV coacta fuit, in qua a Reverendissimo Cardinali Vincentio Van-

nutelli, causae Relatore, sequens ad discutiendum proposi tum est Dubium : 

An constet de martyrio et causa martyrii, de signis seu miraculis in casu 

et ad effectum, de quo agitur? Omnes, qui convenerant, tum Reveren

dissimi Cardinales, tum Pat res Consultores, suas quisque ex ordine 

exposuere sententias, quas tamen Sanctissimus Dominus noster, intento 

admodum prosecutus quum fuisset animo, ad Sancti Spiritus lumen, in 

tanta re decernenda, implorandum, cunctis, qui aderant , indixit preces. 

Iis interim congruum relictum quum iam fuisset spat ium, pro supremo 

Suo proferendo iudicio, hodiernam tunc eligit diem Dominicam secun

dam in Quadragesima; ideoque, divina Hostia ferventer oblata, ad Vati

canas Aedes advocari iussit Reverendissimos Cardinales Antonium Vico, 

Episcopum Por tuensemet S. Rufinae, sacrae r i tuum Congregationi Prae

fectum, et Vincentium Vannutelli, Episcopum Ostiensem et Praenesti

num, Sacri Collegii Decanum causaeque Relatorem, una cum R. P. Angelo 

Mariani, Fidei Promotore generali, meque insimul infrascripto Secreta

rio, eisdemque ads tant ibus , solemniter pronunt iavi t : Constare de mar

tyrio et causa martyrii venerabilium Famulorum Dei Caroli Lwanga, 

Mathiae Murumba et Sociorum, in casu et ad effectum, de quo agitur. 

Hoc autem Decretum publici iuris fieri et in acta sacrae r i tuum 

Congregationis inseri mandavit , pridie kalendas mar t ias anno MCMXX. 

Cfr A. CARD. VICO, Ep. Por tuen. et S. Rufinae, 

S. B. C. Praefectus. 

h. % S. 

Alexander Verde, Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACEA ROMANA ROTA 

S . A N G E L I D E L O M B A R D I S 

IURIUM 

Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno quinto, die 28 februarii anno 1919, RR. PP. DD. Fridericus Cattani 

Amadori, Ponens, Petrus Rossetti et Maximus Massimi, Auditores de 

turno, in causa S. Angeli de Lombardis - Iur ium, inter archipresbyterum 

Victorium Novia, actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem 

Thomam Ambrosetti, advocatum, et Clerum Ecclesiae receptitiae, oppidi 

« Vallata », repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium Sac

coni, advocatum, interveniente et disceptante in causa Promotore iustitiae 

huius S. Tribunalis, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

In oppido, quod Vallata vocant, dioecesis S. Angeli de Lombardis , 

exstat ecclesia parochialis S. Bartholomaei, in qua animarum cura habi

tualis ad clerum receptitium pertinet, actualis vero ad archipresbyterum. 

Lege autem italica, anni 1867, clerus receptitius suppressioni obnoxius fuit 

eiusque bona omnia fiscus sibi attribuit, excepta tan tum archipresbyteri 

portione, quae in natura, ut aiunt, ratione curae animarum, illi concessa 

est. Qui tunc clerum receptit ium efficiebant, pensionem a fìsco perce

perunt , eorum successoribus non persolvendam. Cum bona omnia, 

archipresbyteri portione excepta, fiscus arripuisset, non amplius pecunia 

praesto erat pro ecclesiae manutent ione , et ideo, decursu temporis, 

gravibus refectionis operibus aedificium indigere coepit; eoque res per

venit, ut cum, paullo post, sacerdos Victorius Novia, in causa actor, 

archipresbyteratum consecutus sit, civilis auctori tas, ad periculum a 

f idelibus aver tendum, ecclesiam claudi mandaveri t . Tunc archipresbyter 

consilium iniit eam reficiendi, ne Vallatae populus sua parochiali eccle

sia careret. Quod, par t im collatitia pecunia, partim venum dando aliquid 

ex supellectili ecclesiae, par t im pecunia a se mutuo ' compara ta , perfi

cere tandem potuit. Tunc archipresbyter, pro operibus perfectis, necnon 

pro cultus expensis a se toleratis et in futuro tolerandis, civilem admi

nistrat ionem, quam Fondo per il culto appellant, in iudicium rapuit , sen

tent iamque obtinuit, qua definitive iudicatum fuit, civilem administra-
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t ionem solvere debere ipsi Victorio Novia, u tpote loci Vallatae parocho, 

annuas libellas 1482,75 pro ecclesiae cultu; a n n u a s libellas 300 pro ecclesia 

manutenenda a tque reparanda, et hoc etiam in posterum. Ad rependendas 

vero eidem expensas pro divino cultu quotannis factas (a die 6 mensis 

maii anni 1895, qua laudatus Novia in possessionem immissus fuit sui 

beneficii) libellae assignatae sunt 25,809, 80, libellae insuper 2000 p ro 

sacra suppellectili ab ipso comparata . Victoria ab archipresbytero adepta , 

clerus receptit ius apud Episcopum institit, ut summae vindicatae, pro 

retroacto tempore, pars sibi t raderetur , vel quia et ipse quasdam pro 

sacris faciendis expensas sust inuerat , vel quia, etsi quovis reditu desti

tu tus , absque ullo emolumento, plures quotannis sacras celebraverat fun

ctiones, vel quia ea pecunia, ex bonis sibi a fisco abreptis, p r o v e n i e n t . 

Petiit insuper, ut summa libellarum 2000, quae pro sacra supellectili 

vindicata fuerat, inter se et archipresbyterum, ex iisdem ipsis ra t ionibus , 

dispertiretur, iuxta impensas toleratas. Insuper ius sibi vindicavit admi

nistrandi, u n a cum archipresbytero, s u m m a m libellarum 1782,77 quo

tannis pro cultus expensis et pro ecclesiae reparat ione perçipiendarum. 

Archipresbyter tamen acerrime restitit, opponens se ex libellis 27,809,80 

dimidiam partem advocato, qui causae patrocinatus est, ex pacto solvere 

debuisse; alteram autem dimidiam par tem in pecuniae, pro ecclesiae 

refectione mutuo acceptas, rest i tut ionem erogasse, nec aes alienum in 

to tum restituere potuisse. Ad libellas vero 2000 quod attinet, conten

dit eas a se pereipiendas esse, quia pecuniae summam longe maiorem 

impenderat pro sacra supellectili. Ceterum tui tus est quod etsi quid, ex 

pecunia a Fondo per il culto soluta, et unoquoque anno solvenda, 

superesset, id ad se spectaret, quia expensas pro cultu ipse tot annis 

sust inuerat , ita ut clero non aliud adiudicandum esset, nisi summa 

libellarum 435, pro expensis quas ipse fecerat. Episcopus, ut lis de bono 

et aequo componeretur, suum Provicarium generalem Vallatam misit, qui, 

contendentibus audit is , at tentis iis quae a par t ibus allata atque p roba ta 

fuerant, detractis vero litis expensis (quas in summam 25°/ 0 computavit), 

necnon pecunia soluta pro t axa cathedratici, seminarii et Ss. Visita

t ionum, hanc proposuit conclusionem : « Libellas 27,809,80, a Fondo per 

« il culto solutas, ita dispertiendas esse, ut archipresbytero libellae 8244,55, 

« clero libellae 4248 adiudicarentur. Hae summae ad expensas, ab uno 

« alterove factas, respondebant . Cum vero superessent libellae 7208,74, 

« harum partem, nempe libellas 1752, clero, par tem aliam, nempe libel

l a s 2850, archipresbytero at t r ibui t ; reliquum iudicio Episcopi erogan-

« dum esse arbi t ra tus est ». Huic divisioni, a Provicario Generali 

propositae, consentire noluit archipresbyter Novia. Ideo Episcopus, 
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die 21 iulii 1912, decretum edidit, quo (demptis libellis 1000 titulo cathe-

dratici et taxae pro seminario) libellae 6000 clero, rel iquae libellae 

20,809,80 archipresbytero adiudicatae sun t ; et insuper s tatui t quod 

circa l ibellarum 1482,75 erogationem, quotannis pro cultus expensis a 

Fondo per il culto archipresbytero solvendarum, ipse archipresbyter, 

simul cum duobus sacerdotibus e clero receptitio et Vicario foraneo, sibi 

intra mensem exhiberent consilium. At archipresbyter contra decretum 

Episcopi ad S u m m u m Pontificem recursum habuit , obtinuitque ut lis 

a Nostro Sacro Tribunal i in pr ima instant ia dirimeretur. 

• Cum vero Episcopus in suo decreto statuisset ut libellae 1000, ab 

archipresbytero Novia iam Episcopo traditae, relinqui deberent pro taxa , 

part im seminario, part im cathedratico ab eo debita, archipresbyter autem 

pro seminario nihil se debere assereret, ideo a Nobis in causa vocatus 

est Promotor iustitiae apud N. S. T., qui Seminarii iura tueretur . Nobis 

igitur respondendum est dubiis, inter partes concordatis, scilicet: 

1) an et quae repartitio facienda sit summae libellarum 27,809, 80, 

quam archipresbyter Novia percepit ab administratione, vulgo « Fondo 

per il culto »; 2) quomodo erogari et a quo administrari debeat annua 

assignatio ab eadem administratione in posterum solvenda in casu. 

Ad ius quod attinet. - In ecclesiis receptitiis, leges italici gubernii 

aboleverunt collegium receptitium, t an tummodo rel inquentes parochum, 

qui an imarum curam in eis habe t ; at hae leges, utpote quae contrariae 

sun t legibus ecclesiasticis, coram ecclesia, auctori tate carent ; ideo adhuc 

collegium cleri receptitii, quamvis suis bonis expoliatum, exstare cense

tur. Hae receptitiae ecclesiae, quae t an tum fere in provinciis, olim ad 

Neapoli tanum regnum pert inentibus, inveniuntur, specialem in iure natu

ram habent, quam ita Salzano exponi t : « Le chiese recettizie, nel regno 

« napoletano, dalla pietà dei fedeli sono arricchite di congrue rendite , 

« da distribuirsi pro rata a coloro che sono addett i al loro servizio. Esse 

« diconsi o numera te o non numerate , secondo che sono ammessi ad 

« esercitarvi le sacre funzioni o un numero determinato di chierici o 

« generalmente tutt i i preti del luogo ; come pure alcune sono senza 

« cura di anime, od anche con cura, come per io più suole avvenire ». 

{Lezione, di Diritto Canonico, vol. II, lez. 25 a). Receptitiae ecclesiae ordi

nat ionibus reguntur quae in Apostolico Brevi Impensa, Pii VII, diei 

13 augusti , anni 1824, continentur, necnon singularum ecclesiarum sta

tutis, confectis ad normam exemplaris , quod anno 1824, iussu regis 

Ferdinandi I ad Ordinarios omnes sui regni, ab Episcoporum quadam 

congregatione ad hoc constituta, redactum est (cf. Salzano, 1. c ) . Exem 

plaris capita, quae ad rem nos t ram faciunt, haec s u n t : « Art. II. - H 
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« clero amminis t rerà in massa comune, e non già divisamente, le rendite 

« di qualunque natura esse siano, per mezzo di un partecipante, eletto 

« dal clèro stesso, che eserciterà tut te le funzioni di procuratore e ne 

« assumerà il titolo. - Art. V. - Se vi sa rà accidentale accrescimento di 

« rendita, anche per causa di porzioni vuote, alla fine dell 'anno, secondo 

« il reale rescritto 10 novembre 1823, il procuratore ne darà piena cogni-

« zione all'Ordinario, il quale ordinerà un'eguale partizione fra tutti i 

« partecipanti, oppure, richiedendolo il bisogno, disporrà che o tutti o parte 

« degli avanzi si applichino a beneficio della chiesa o a riparazioni di 

« fabbriclie o migliorie di fondi, o sacri arredi o altro secondo il bisogno 

«di essa. — Art. VIII. - Per le spese di chiesa, coltivo di fondi, e di 

« qualunque na tu ra esse siano, come anche per l ' in t roduzione delle liti, 

« debba (il procuratore) esserne autorizzato dal clero, per mezzo di rego-

« lare conclusione. — Art. XIII . - Tut te le spese erogate, all'infuori dei 

« pubblici pesi e delle porzioni ai partecipanti , senza autorizzazione del 

« clero, andranno a carico del procuratore ». 

Rebus sic s tant ibus, apparet quod archipresbyter, non indepen

denter a clero receptitio potest bona ecclesiae libere administrare, sed 

t an tum simul cum clero, ideoque neque, inaudito clero receptitio, se litibus 

cum gubernio implicare poterat, neque expensas, cum gravi ecclesiae 

onere, sust inere. Parochus ergo Novia in actione contra administra

tionem, quae dicitur Fondo per il Culto, promovenda, ecclesiae suae iura 

defensurus, receptitii cleri loci Vallatae assensum obtinere debebat, sive 

iure communi iuxta i l lud: « Quod omnes attingit, ab omnibus debet 

« probari », sive iure particulari ecclesiae receptit iae (cf. art. VIII, s. c ) . 

Imo sui superioris ecclesiastici obtinere licentiam debuerat , nec poterat 

expensas ingentes facere nisi servatis solemnitat ibus iuris, eo magis 

quod propter has se debuerit debitis onerare. Pactum autem, quod cum 

suo advocato archipresbyter iniit (cuius vi, ei quinquaginta pro quoque 

centenario solvere debuit), est contra iuris p raescr ip tum; advocatis enim 

vel emere lites vel de immodica rei litigiosae par te sibi vindicanda 

pacisci, nefas est, tum in iure ecclesiastico tum in civili; q u i n i m o tale 

pac tum est omnino irri tum (1. Sumptus, 55 ff., de pactis et 1. salarium 

ff. mandati, ut habet Reiffenstuel, Ius can. univ., lib. I; Decret., t i t .XXXVII , 

par. II, n. 43, cf. etiam Cod. 1. C, can. 1665, et Cod. Civ. lt., art . 1458). 

Unde opportune provicarius generalis dioecesis, can. Antonius Freda, 

emolumentum pro advocato archipresbyteri ad 25 libellas pro unoquoque 

centenario reduxit. Hic de cetero, qui omnia accurate perpendit , clero 

libellas 4248 attribuit , maximam au tem partem ipsi archipresbytero. 

Stricto enim iure erga illum uti nequimus, quia, quidquid sit de modo 
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non legitime servato in facto, eius agendi ratio magnam ecclesiae rece-

ptitiae attuli t uti l i tatem. Insuper quamvis Episcopus tes te tur : «Tl reve-

« rendo Vittorio Novia, arciprete di Vallata, nella causa sos tenuta contro 

« il tondo per culto, non ha mai interpellato il clero » (Docum. nov., 

1.8 mart . 1918), tamen verum est quod clerus recepti tus optime sciebat 

quae archipresbyter pro sua ecclesia adversus administrat ionem vulgo 

Fondo per il culto agebat. Hoc manifeste constat ex Uteris eiusdem Epi

scopi ipsi archipresbytero missis, sub die 12 ianuarii 1912, in quibus 

legitur : « Manifesterò intanto al reverendo clero lo stato delle cose, 

« onde si mantenga calmo e tranquillo » (Summ, pro Novia, pag. 29, 

doc. VI). Quae autem ad lites sus t inendas documenta necessaria essent, 

archipresbytero Episcopus suppeditabat , ut ipse concedit; adeo lucu

lenter apparet quod ille non tan tum sciebat, sed etiam ra t ionem agendi 

archipresbyteri approbabat . Ad clerum ergo recepti t ium quod pertinet, 

in casu applicari possunt principia: « Approbatur quod a sciente non 

« r e p r o b a t u r » (Leg. Si ab initio, 10 ff. qui satis d. cogant); « Qui non 

« contradicit et pati tur, cum possit vetare, censetur consentire » (Leg. 5, 

Cod. de nupt.); « Non videtur contradicere qui iustam causam contra-

« dicendi non habet » (Leg. Dotem, 38 ff. solut. matrim.). Ex alia par te 

archipresbyter Novia bene egit, quando litem contra publicum aerarium 

pro cultus expensis excitavit, cum bonum evidens suae ecclesiae .id 

postulasset ; imo si manda tum ad litem a clero receptitio petivisset, hic 

minime potuisset illud denegare, cum et ipse bonum ecclesiae procurare 

tenea tur : unde aequitas non sinit quod receptitiae ecclesiae comparata 

utilitas sit cum gravi damno illius qui illam procuravi!. At nullum ius 

archipresbytero favet relate ad taxam pro seminario solvendam, quod 

ille facere detrectat ; eidem enim incumbebat probandi , taxam illam, 

(quae anno 1749 constituta fuit in annua summa libellarum 76.56) a se 

non amplius deberi, quod non facit. Referre sufficiat quae de hac re 

habet Card. De Luca : « Illud autem pro regula generali s ta tuendum 

« est, quod, ubi speciale indul tum Sedis Apostolicae limitationem (semi-

« naristici) non suadeat , nulla da tur privilegiativa exemptio » (Adnot. 

ad Conc. Trid., Disc. 25, n. 12). Ceterum huiusmodi taxa non est sua 

na tu ra perpetua; Concilium enim Trid. (Sess. 23, C. 18, de Ref.), uti 

scribit idem auctor (Disc. 88, n. 7, De Benef.), « ea tenus mandavit huius-

« modi contr ibutionem beneficiorum pro sustentat ione Seminarii, qua-

« tenus non posset al iunde consul tum esse, et t anquam per remedium 

« subsidiarium »: proinde nihil iuvat opponere in casu, huiusmodi taxam 

ab anno 1822 non amplius Seminario fuisse perso lu tam; nam etiamsi 

hoc verum esset (quod probatum non est), cum seminaristici solutio a 

ACTA, vo l . XII , n. 3. — 1-3-920. 7 
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Seminarii pendeat inopia, Episcopus potest hanc taxam vel minuere, 

vel augere, vel etiam auferre. Ad rem ergo nil probat id quod de semina

ristico nulla mentio habea tur in schemate, quod archipresbyter in medium 

affert, vulgo Piano per la numerazione per la chiesa recettizia di Val

lata, a norma delle istruzioni approvate da S. Maestà nel 18 novem

bre 1822, quia istius schematis silentium argumentum mere negativum 

praebet, dum e contra ad seminaristici abolitionem demonst randam, 

a rgumentum positivum a tque directum debet afferri. 

Quod vero secundum dubium respicit, in omnibus videtur probanda 

Episcopi dispositio in suo decreto statuta. Episcopi enim, utpote supremi 

adminis trator is bonorum ecclesiasticorum suae dioecesis, est condere 

leges, tam in synodo, quam extra synodum, pro aequa part i t ione vel admi

nistratione bonorum eorumdem (cf. Lucidi, De Visit. Sacr. Lim., Cap. 7, 

n. 268); idque etiam ex iure communi (cf. etiam can. 1519, § 1,1. G.). In 

casu vero hoc potest Ep. S. Angeli de Lombardis etiam vi s ta tu torum, 

de quibus supra (cf. art. V super relatum pro ecclesiis receptitiis). 

Ad factum quod attinet. - Doctrinam, quam supra exposuimus, casui 

nostro applicantes, decretum Episcopi S. Angeli de Lombardis sub die 21 

mensis iulii anno 1912 ut normam pro repara t ione facienda sumimus, 

summae quam archipresbyter percepit ab administrat ione civili, et 

etiam pro norma erogandi a tque adminis trandi annuam pecuniam ab 

eadem administrat ione in posterum solvendam. Iudex autem ecclesia

sticus sententias ab auctori tate civili la tas corrigere vel immutare nequit 

nisi in his quae iuri ecclesiastico contraria sunt vel evidenti iustit iae. 

Sententia vero quam archipresbyter Novia in sui favorem a foro civili 

obtinuit, in hoc t an tum iuri ecclesiastico contradicit, quod expensas , a 

clero receptitio factas, minime spectat, nec iura recognoscit, quae in 

ipsa ecclesia, eiusque bonorum administrat ione ad clerum pertinent. In 

his ergo sententia fori civilis emendanda est, ita ut expensae omnes, 

quas ille pro cultu ecclesiae parochialis habuit , eidem sint reficiendae, 

eiusque iura sarcienda. Ideo libellae 4248, pro expensis, quas clerus 

sustinuit , legitime eidem assignandae sunt , et probanda est computat io 

quam Provicarius generalis dioecesis, r ebus omnibus perpensis, in sua 

condicione statui t atque Episcopus probavit . Ceterum hanc ipsam com

putat ionem recte factam esse, concessit pa t ronus Cleri receptitii . Non 

possunt autem clero receptitio assignari libellae 1752 pro servitio eccle

siastico, seu, ut dicitur in decreto Episcopi, per compenso delle funzioni, 

quia nullam pecuniae par tem propter hunc t i tulum, civilis administrat io 

restituit . Standum insuper est decreto Episcopi relate ad libellas 1000 pro 

cathedratico et taxa seminarii, quamvis Provicar ius generalis a l iquanto 
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plus assignaverit ; ad Episcopum enim pert inet hanc rem definire. Reliqua 

omnis pecunia archipresbytero Novia est adiudicanda, qui, cum satisfecerit 

Episcopo et clero, pro se ret inere potest quae a gubernio ipse vindicavit. 

Circa vero pecuniae summam, quae singulis annis a civili admini

stratione, vulgo Fondo per il culto, solvenda est, sive pro ecclesiae manu-

tentione, sive pro cultus expensis, Episcopus ita in suo decreto s ta tu i t :